1 / 3

2023年２月２日

各 位

上場会社名     株式会社ノリタケカンパニーリミテド

代表者     代表取締役社長 加藤 博

(コード番号    5331)

問合せ先責任者 総務部長     山﨑 貴司

(TEL          052-561-7110）

当社子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2023年２月２日開催の取締役会において、当社の超硬丸鋸切断機に係る事業を会社分

割し、当社の連結子会社である日本フレキ産業株式会社（2023年４月１日付で「株式会社ノリタ

ケマシンテクノ」に商号変更予定）に承継させることを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は当社及び当社100％出資の連結子会社を当事者とする簡易吸収分割である

ため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

１．本会社分割の目的

  当社グループは第12次中期経営計画を、「収益基盤の強化と成長領域への仕込み」の期間と位置

付け、「収益基盤の強化」の一つとして「事業の再編」を進めております。

当社が保有する超硬丸鋸切断機に係る事業では、インフラ市場での用途開拓を進めており、この

市場での実績・販路を持つ日本フレキ産業株式会社に事業を承継させることで、迅速かつ効率良く

事業拡大を図ります。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取締役会決議日 2023年２月２日

吸収分割契約締結日 2023年２月２日

実施日（効力発生日） 2023年４月１日（予定）

 （注）本会社分割は、当社においては会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割であり、日

本フレキ産業株式会社においては会社法第796条第１項に規定する略式吸収分割であるた

め、それぞれの株主総会による承認は省略いたします。

（２）本会社分割の方式

  当社を吸収分割会社、日本フレキ産業株式会社を吸収分割承継会社とする簡易吸収分割方式で

あります。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

  本会社分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本会社分割による日本フレキ

産業株式会社から当社への株式その他の金銭等の割当て及び交付は行いません。

 2 / 3

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当する事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

  本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  日本フレキ産業株式会社は、当社との間で締結する吸収分割契約に基づき、効力発生日におい

て当社が有する超硬丸鋸切断機に係る事業に関する資産、債務、契約上の地位、及びこれらに付

随する権利義務を承継します。

（７）債務履行の見込み

  当社は、本会社分割により効力発生日以降の当社及び日本フレキ産業株式会社が負担すべき債

務については、履行の見込みに問題はないと判断しています。

３．本会社分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

(１)名称 株式会社ノリタケカンパニーリミ

テド

日本フレキ産業株式会社

(２)所在地 名古屋市西区則武新町三丁目１番

36号

東京都西東京市富士町２丁目13

番17号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 博 代表取締役社長 安井 雄二

(４)事業内容 工業機材事業（研削砥石などの製

造・販売）、セラミック・マテリア

ル事業（セラミック関連商品など

の製造・販売）、エンジニアリング

事業（工業炉などの製造・販売）、

食器事業（陶磁器食器などの製

造・販売）

建設・土木業向け産業用機械、

ダイヤモンド工具の販売

(５)資本金 15,632百万円 36百万円

(６)設立年月日 1904年１月１日 1967年９月２日

(７)発行済株式数 14,842,849株 58,754株

(８)決算期 3月31日 3月31日

(９)大株主及び持株比率

(2022年３月31日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社(信託口)12.26%

明治安田生命保険相互会社8.81％

第一生命保険株式会社7.11％

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）4.80％

ＴＯＴＯ株式会社3.56％

株式会社ノリタケカンパニーリ

ミテド100％

(10)直前事業年度（2022年３月期）の財政状態及び経営成績

純資産 118,800百万円 620百万円

総資産 163,562百万円 1,538百万円

１株当たり純資産 8,183円 10,562円

売上高 127,641百万円 2,887百万円

 3 / 3

営業利益 9,353百万円 139百万円

経常利益 12,509百万円 150百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

9,068百万円 99百万円

1株当たり当期純利益 628円 1,692円

（注）1.当社の「(10)直前事業年度（2022年３月期）の財政状態及び経営成績」は、連結決算の数

値です。

   2.「(10)直前事業年度（2022年３月期）の財政状態及び経営成績」は、単位未満を切り捨て

て表示しています。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

  超硬丸鋸切断機に係る事業

（２）分割する部門の経営成績

  売上高：1,008百万円（2022年３月期）

（３）分割する資産、負債の金額

  資産：448百万円 負債：142百万円

  （注）分割する資産及び負債の金額は、2022年３月31日現在の金額を記載しています。実際に

分割する資産及び負債の金額は、効力発生日の前日までの増減を調整した数値となりま

す。

５．会社分割後の状況

  本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割の対象と

なっている事業を除く）、資本金、決算期については、いずれも変更はありません。また、日本

フレキ産業株式会社は2023年４月１日付で商号を変更する予定であります。

  新商号：株式会社ノリタケマシンテクノ

６．今後の見通し

  本会社分割は、当社及び当社100％出資の連結子会社を当事者とする簡易吸収分割であるため、

当社の連結業績への影響は軽微であります。

以 上